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KẾ HOẠCH 

Đào tạo lại cấp chứng chỉ An toàn tiêm chủng tháng 5  
 

Căn cứ quyết định số 801/QĐ- SYT ngày 05/06/2020 về việc phê duyệt 
danh mục và tài liệu đào tạo liên tục cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật; 

Căn cứ công văn số 105 ngày 10/05/2022 của Bệnh viện Đa khoa Quốc té 
Vinmec Hạ Long về việc đăng ký cán bộ tham dự lớp Đào tạo an toàn tiêm chủng 
năm 2022; 

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tổ chức lớp đào tạo An toàn tiêm chủng cho 
cán bộ y tế cụ thể như sau: 
1. Mục tiêu: 

- Cập nhật kiến thức chuyên môn cho các cán bộ y tế trong công tác tiêm 
chủng. 

- Cập nhật các nghị định, thông tư, quyết định về tiêm chủng, quy định về 
bảo quản, sử dụng vắc xin của Bộ Y tế đã ban hành. 
2. Yêu cầu: 
Học viên thực hành được An toàn tiêm chủng các nội dung sau : 

- Quy trình tiếp nhận, bảo quản, vận chuyển vắc xin. 
- Cách lập kế hoạch và tổ chức buổi tiêm chủng. 
- Thực hiện quy trình khám chỉ định và tư vấn trước tiêm chủng. 
- Các bước thực hành tiêm chủng an toàn: thực hành thực tế tại phòng tiêm 

Safpo. 
- Giám sát, xử trí phản ứng sau tiêm chủng. 
- Cập nhật lịch tiêm các loại vắc xin. 
- Sử dụng phần mềm Hệ thống quản lý tiêm chủng Quốc gia. 

3. Thành phần:  
- Cán bộ tham gia công tác tiêm chủng tại đơn vị y tế. 
- Danh sách học viên tại Phụ lục 2. 

4. Thời gian và địa điểm: 
- Lý thuyết: 1 ngày, khai mạc 8h00 ngày 12/05/2022 tại hội trường tầng 3, 

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Quảng Ninh, số 651 Lê Thánh Tông, Bạch Đằng, 
Hạ Long. 

- Thực hành: 1 ngày/ 1nhóm tại phòng tiêm Safpo ngày: 13-14/05/2021. 
5. Chương trình: Đào tạo An toàn tiêm chủng (Phụ lục 1) 
6. Kinh phí: 



- Đào tạo trả phí theo quy định của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật: “Đào tạo 
cho cán bộ lại về thực hành an toàn tiêm chủng cấp giấy chứng nhận tiêm chủng 
(với số lượng > 10 học viên/lớp)” mức quy định 550.000đ /học viên/lớp. 
7. Lưu ý đối với học viên tham gia khoá học: 
 - Tuân thủ nội quy, quy định của lớp học về giờ giấc, trang phục tham gia 
thực hành mặc áo blouse. 
 - Cầm đầy đủ máy tính học phần mềm Quản lý hệ thống thông tin TCQG. 
8. Công tác tổ chức đào tạo:  

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chuẩn bị bài giảng, tài liệu phát cho học 
viên và phân công cán bộ có chuyên môn để đào tạo. 

- Cuối buổi tập huấn tổ chức thi để cấp chứng chỉ cho cán bộ đủ điều kiện. 
- Mọi thắc mắc xin liên hệ: Bs Nguyễn Thị Thu Hường- Khoa Kiểm soát 

bệnh truyền nhiễm, số điện thoại: 0972.502.235. 
Trân trọng thông báo. 

  

Nơi nhận: 
- Bệnh viện ĐKQT Vinmec Hạ Long; 
- Lưu: VT; KSBTN; KHNV. 

KT.GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 
 
 
 
 

Vũ Quyết Thắng 
 



Phụ lục 1: Kèm theo công văn số: 972 / KH- TTKSBT ngày 10 tháng 05 năm 2022  
CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO 

 
Thời gian Nội dung Người thực hiện 

I. Ngày 12/05/2022 
7h45- 8h00 Tiếp đón học viên phát tài liệu Khoa KSBTN- TTKSBT 

8h00 – 9h30 Cập nhật, bổ sung các văn bản 
quy phạm pháp luật trong TCMR 

Bs. Trần Thị Diệp 

9h30-10h00 Cập nhật hướng dẫn về bảo quản 
vắc xin trong dây chuyền lạnh 

Bs. Trần Thị Diệp 

10h00 – 10h15 Giải lao  
10h15 – 11h15 Cập nhật hướng dẫn tổ chức buổi 

tiêm chủng 
Hướng dẫn tổ chức tiêm chủng 
vắc xin Covid 

Bs. Nguyễn Thị Dung 

11h15-12h00 Hướng dẫn khám sàng lọc trước 
tiêm chủng 

Bs. Nguyễn Thị Dung 

12h00 – 13h30 Nghỉ trưa  
13h30 – 14h00 Cập nhật về Giám sát phản ứng 

sau tiêm chủng 
Bs. Bùi Thanh Nam 

14h00-14h45 Hướng dẫn lịch tiêm 1 số loại vắc 
xin trong TCMR và TCDV 
Các loại vắc xin Covid-19 

Bs. Bùi Thanh Nam 

14h45 – 15h00 Giải lao  
15h00 – 16h30  Thực hành sử dụng tiện ích  hệ 

thống phần mềm tiêm chủng quốc 
gia  
(học viên cầm theo máy tính để 

thực hành) 

Bs. Nguyễn Thị Thu 
Hường 

16h30 – 17h00 Thảo luận, giải đáp thắc mắc Nhóm giảng viên 
II. Thực hành tại điểm tiêm chủng: 
Sáng: 7h30- 11h 
Chiều: 13h30- 
17h00 

Thực hành tại phòng tiêm với sự 
hướng dẫn của Ekíp phòng tiêm: 
* Học viên nắm được vai trò, 
nhiệm vụ của từng thành viên 
trong ê kíp tiêm. 
1. Cách đón tiếp hướng dẫn 
khách hàng 
2. Cách tìm kiếm và cập nhật đối 
tượng vào PM theo 4 bước 

Bs. Nguyễn Thị Thu 
Hường 
Bs.Trịnh Thị Ngọc 
 



3. Cách tư vấn và chỉ định vắc 
xin 
4. Tiếp cận các loại vắc xin, lịch 
tiêm, Kỹ thuật tiêm 
5. Theo dõi sau tiêm 
6. Bảo quản vắc xin 
7.Kiểm tra đầu ra và giải đáp 
thắc mắc. 

 
Phân công giảng viên đào tạo thực hành: 
 

STT THỜI GIAN Giảng viên 

1 13/05/2022 Nguyễn Thị Thu Hường 
Trịnh Thị Ngọc 

2 14/05/2022 Nguyễn Thị Thu Hường 
Trịnh Thị Ngọc 

 



Phụ lục 2: Kèm theo công văn số: 972 / KH- TTKSBT ngày 10 tháng 05 năm 2022  
 

DANH SÁCH HỌC VIÊN 
 

STT Họ và Tên Ngày, tháng, 
năm sinh 

Trình độ chuyên 
môn 

Ghi chú Nhóm thực 
hành 

1 Vũ Thị Chiêm 21/11/1990 Điều dưỡng viên Đào tạo lại 13/05/2022 

2 Đồng Xuân Hà 27/07/1973 Bác sỹ Nội soi 
Tiêu hóa 

Đào tạo lại 13/05/2022 

3 Phạm Thị Thu Thảo 17/09/1993 Điều dưỡng viên Đào tạo lại 13/05/2022 
4 Nguyễn Thị Thêu 21/08/1987 Điều dưỡng viên Đào tạo lại 13/05/2022 
5 Lê Thị Vân Anh 23/07/1993 Điều dưỡng Hỗ 

trợ chăm sóc 
Đào tạo lại 13/05/2022 

6 Trần Thị Hồng Linh 17/11/1990 Điều dưỡng viên Đào tạo lại 13/05/2022 
7 Nguyễn Thị Thanh Nga 20/08/1988 Điều dưỡng viên Đào tạo lại 13/05/2022 
8 Bùi Thị Lệ 09/11/1991 Điều dưỡng viên Đào tạo lại 14/05/2022 

9 Trần Thị Hoa 12/02/1987 Điều dưỡng viên Đào tạo lại 14/05/2022 
10 Đoàn Dư Đạt 20/08/1958 Bác sỹ Nội Đào tạo lại 14/05/2022 
11 Nguyễn Thị Hồng Diệp 02/07/1992 Hộ sinh Đào tạo lại 14/05/2022 
12 Ngô Thị Oanh 20/04/1982 Bác sỹ Nhi Đào tạo lại 14/05/2022 
13 Bùi Thị Hà 27/06/1978 Bác sỹ Nhi - Sơ 

sinh 
Đào tạo lại 14/05/2022 

14 Nguyễn Thị Tuyết 11/06/1988 Điều dưỡng viên Đào tạo lại 14/05/2022 

 
Tổng số: 14 học viên./. 
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